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Neni |
Fushéveprimitaria

Qéllimi i késaj rregulle éshté plotésimi dhe zbatimi i kontrollit té brendshém né organizatén
buxhetore pérmes té cilit mundésohet evidentimi, regjistrimi dhe zotérimi i listés se pasurisé jo
financiare té organizatés buxhetore.

Neni 2
Objektivi

Objektivi i Organizates Buxhetore éshté mbaijtja e njé regjistri té ploté té pasurisé publike té cilén
e ka né pérgjegjési dhe t& kujdeset per mirembatjtjen, ruajtien nga demtimi, humbjen etj.

Neni 3
Llojet e Pasurisé

I. Llojet e pasurisé jo-financiare jang;
a) Pasuria kapitale, mbi 1,000euro regjistrohet né SIMFK
b) Pasuria jo-kapitale, nén |,000euro regjistrohet né sistemin E-pasuria.

Neni 4
Blerja e Pasurisé

I. Me rastin e blerjes se Pasurise, komisioni i pranimit e bene dorézimin e tyre te zyratari i
logjistikes/depose.

Neni 5

Detyrat e Zyrtarit te Logjistikes/Depos

|.  Zyrtari i Logjistikés/Deposé bén regjistrimin e faturés sé pranuar né librin e protokollimit
te faturave hyrése. Dokumentacionit i bashkangjitet edhe urdhérblerja dhe zotimi, te cilén
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Zyrtari i Logjistikés/Deposé e regjistron sé bashku me faturen si hyrje né programin e E-
pasurise,

Me rastin e marrjes sé faturés, Zyrtari i Logjistikés/Deposé e verifikon faturén e pranuar, si
dhe e plotéson formularin e mallrave té pranuara.

Ne rastet kur béhet pranimi i mallic si inventar, Zyrtari i Logjistikés/Deposé né sistemin E-
pasuria e gieneron barkodin né ményré automatike.

Zyrtari i Logiistikés/Deposé pasi té béjé hyrje né sistemin e E-pasurisé béné hyrjen edhe né
(SIMFK), né bazé té vlerés sé faturés sé pranuar. Né momentin e regjistrimit té pranimit
dhe caktimit té barkodit né sistemin E-pasuria, ité dhénat né meényré automatike
transferohen te qasja e zyrtarit té pasurise.

Zyrtari i Logjistikés/Deposé né sistemin E-pasuria e plotéson edhe fleté ngarkesén pér
zyrtarin qe ngarkohet me pajisie dhe i pajise mé barkod. Ky dokument printohet nga
sistemi E-pasuria dhe nénshkruhet nga Zyrtari i Logjistikés/Deposé dhe pranuesi i pajisjes.

Neni 6
Detyrat e Zyrtarit te Pasurisé

Zyrtari i Pasurisé bén regjistrimin e pasurisé né dy sistemet financiare (SIMFK dhe E-
Pasuria); pasurité kapitale, mbi 1,000 euro regjistrohen né sistemin e SIMFK-sé , dhe
pasurité jo-kapitale me vlerg nén 1,000 euro regjistrohen né sistemin E-pasuria.

Eshté pérgjegjés pér té identifikuar, regjistruar dhe dokumentuar té gjitha pasurité jo
financiare té organizatés. Kjo pérfshin té gjitha llojet e pasurive té paluajtshme dhe atyre
te luajtshme,

Zyrtari i Pasurisé éshté pérgjegjés pér regjistrimin e pasurisé né regjistrat e organizates,
Perfshine regjistrimin e té gjitha ndryshimeve né statusin e pasurisé, si blerjet e reja,
transferimet, amortizimin, dhe tjetérsimet, pércjellja e pasurisé né menyré té duhur,
Siguron qé organizata té keté njé regjistér té sakté dhe aktual te pasurisé se saj.
Mirémbaijtjen dhe pérditésimin e regjistrit té pasurive, duke pérfshire vlerésimin periodik
te pasurive, pércaktimin e statusit té tyre aktual.

Déshmon pronésiné dhe mbikqyrjen e pasurisé nga organizata buxhetore. Ky
dokumentacion pérfshin kontratat, faturat, marréveshjet e blerjes, raportet e inventari,
dhe dokumentet e tjera té nevojshme pér té vértetuar pronésiné dhe statusin e
pasurise.

Siguron gé organizata té respektojé té gjitha ligjet dhe rregulloret qe jane ne fugi ne
lidhje me menagjimin e pasurisé jo financiare.



Neni 7
Regjistrimi i Pasurisé Jo-Kapitale

I Pasuria jo kapitale regjistrohet né regjistrin kontabél té sistemit E-pasuria pas pranimit té
raporteve nga Zyrtari i Logjistikés/Deposé.

Neni 8
Regjistrimi i Inventarit né Sistemin E-Pasuria

|. Zyrtari i Logjistikés/Deposé bén pranimin dhe regjistrimin e inventarit si hyrje né sistemin E-
pasuria dhe i vendose barkodin. Pas pérfundimit té regjistrimit zyrtari i logjistikes i dorézon
lenden Zyrtarit te Pasurisé.).

2. Zyrtari i Pasurisé fillon regjistrimin né sistemin E-pasuria pér secilin inventar me barkod te
caktuar. Me kété rast Zyrtari i Pasurisé, e evidenton burimin e financimit, numrin e UOP-sé ,
lokacionin, datén e regjistrimit, kategoriné ekonomike, drejtoria ku ndodhet pasuria etj.

3. Me kete proces pérfundon regjistrimi i njé artikulli ose njé inventari né sistemin E-pasuria.

4. Ngé rast se pajisja éshté me vleré mbi {,000 euro, Zyrtari i Pasurisé pasi té regjistron né
sistemin E-pasuria, béné regjistrimin edhe né SIMFK. Rregullorja né fugi 02/2013 Per
Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né Organizata Buxhetore, nuk e ceké qé né sistemin E-
pasuria mund t& regjistrohen edhe pasurité mbi 1,000 EUR. Por duke u nisur nga fakti qé
sistemi E-pasuria éshté sistem pér menaxhimin e pasurive té organizatés buxhetore, éshté e
rekomandueshme qe organizata buxhetore t'i keté t& regjistruar té gjitha pasurité né kété
sistem.

Neni 9
Regjistrimi i Inventarit né SIMFK

I. Procedura e cila pércjellet pér regjistrimin e pasurisé né SIMFK eshcé:

a) Vendoset numri i raportit té pranimit;
b) Evidentohet burimi i financimit;
c) Caktohet data e pranimit;



d) Data e blerjes;

e) Vendoset numri i furnitorit;

f) Pershkrimi i pasurise;

g) Caktohet njésia/drejtoria nga cila kryer pagesa;
h) Gjenerchet ID e pasurise né SIMFK.

2. Pas regjistrimit té pasurisé, vazhdohet me proceduré té caktimit té kategorisé:

a) Evidentohetlloji iinvestimit (toké, ndértesa, pajisje etj)
b) Shuma e blerjes;

<)
d) Evidentimi i gjendjes fizike dhe statuLii pasurise {(né pérdorim apo né depo);
e) Institucioni;

f) Regjioni nuk aplikohet;

g) Blloku kodues nga raporti i pranimit;

h) Numrin serik (nése e ka);

i) Pershkruhet barkodi kur e ka béré hyrjen depoisti;

j) Emriiartikullit.

Neni 10
Regjistrimi i Pasurisé Kapitale

I. Zyrtari i Shpenzimeve listén e pérditésuar né excel pér té gjitha pasurité apo shpenzimet
kapitale té realizuara njé heré né muaj ja dérgon Zyrtarit te Pasurisé.

2. ZyrtariiPasurisé pas pranimit té listés me blerje te reja béné identifikimin e té gjitha blerjeve
kapitale t& béra gjaté muajit dhe fillon procedurén pér marrje té informatave nga arkivi i
komunés. Pér ta regjistruar secilén pasuri kapitale t& identifikuar, pér secilin pagesé té

a) Urdheér obligimi pér pagesé ;

b) Raporti i pranimit;

¢) Urdhér blerja;

d) Fatura;

e) Raporti i menaxherit te kontratés;
f) Kontrata;



Neni |1
Regjistrimi i pasurisé né vijim

Kétu vlené e njéjta proceduré si e regjistrimit t& pasurive kapitale, mirépo i vetmi dallim
éshté se UOP regjistrohet si pasuri e investimeve né vijim,

Me rastin e pérfundimit té investimit fillon procedura e regjistrimit si investim i perfunduar
dhe kapitalizohet. Pra, kur i téré projekti pérfundon, atéheré pér té gjitha UOP-té qé jane
te regjistruara si investime né vijim té atij projekti, Zyrtari i Pasurisé i drejtohet me shkrese
Drejtorit té Thesarit/MFPT, pér anulimin e artikujve té pasurisé qé kané qené té
regjistruara si investime né vijim.

Thesari pasi té béje anulimin e investimeve ne vijim, ai investim regjistrohet nga fillimi si
investim i kompletuar nga ana e Organizatés Buxhetore.

Pas regjistrimit té transaksionit né SIMFK, krijohet njé dosje fizike e investimeve kapitale
né vijim. Né dosje té investimeve kapitale duhet té jeté ID e artikullit t& pasurisé sé
investimit total té regjistruar si dhe té gjitha |D artikujve té pasurive si investime né vijim
té regjistruara né SIMFK, dhe té cilat pasi éshté béré pranimi pérfundimear i investimeve
jané anuluar dhe éshté regjistruar si i téré investimi me njé ID té vetme té pasurisé.

Zyrtari i pasurisé mund ta mbajé edhe njé listé né formen Excel, t& pasurive kapitale si dhe

té pasurive né vijim. Kjo pér shkak se ndihmon né procesin e punés, pra té pércjelljes me
te lehte té investimeve apo dokumentacionit nga SIMFK né dosjet fizike té zyrtarit.

Neni 12
Regjistrimi i pasurisé t€ pranuar si donacion

Donacionet mund té jené té natyrés jo-kapitale dhe kapitale. Prandaj edhe te pjesa e
donacioneve duhet té ekzistojé procesi pér regjistrimin e donacionit si pasuri jo-kapitale
dhe kapitale.

Neni I3
Regjistrimi i donacioneve si pasuri jo-kapitale



Zyrtari i Pasurisé e pranon léndén pérmes arkives nga drejtoria pérkatése e organizatés
buxhetore, qé e ka béré pranimin e donacionit. Né léndé duhet te jené té gjitha
dokumentet pércjellése.

Fillimisht lénda i dorézohet Zyrtarit té Logjistikés/Deposé pér té béré hyrje si donacion, dhe
i béne dalje apo ngarkim zyrtarit apo drejtorisé qé e ka béré pranimin e donacionit.
Pastaj Zyrtari i Pasuris€ e merr léndén dhe fillon regjistrimin e donacionit si pasuri té
organizatés buxhetore.

Né rast se donacioni té cilin e pranon organizata buxhetore, ka vleré té caktuar
regjistrohet né até vleré qé éshté bartur né sistemin E-pasuria me dokumentet né vijim:

a) Marréveshjen e donacionit; |

b) Faturen; '

c) Dokumentin e pranimit ku figuron lista e donacioneve;

d) Nese eéshte import i pajisjes, nevojiten dokumentet nga Dogana (&shté DUD-

).

Ne& rast se donacioni nuk ka vleré té pércaktuar, duhet té themelohet njé komision pér
vlerésim té pasurive pér té caktuar njé vleré té pasurive té pranuara si donacion. Pas
pranimit té raportit té& vlerésimit nga komisioni i vlerésimit, Zyrtari i Pasurisé e regjistron
si pasuri.

Neése njé inventar i pranuar si donacion ka vleré mbi 1,000 euro regijistrohet edhe né
SIMFK.

Zyrtari i pasurisé duhet té mbajé dosje té vecanté pér donacionet. Aty mbahen kopjet e
té gjitha dokumenteve qé e pércjellin donacionin.

Neni 4
Regjistrimi i donacionit si pasuri kapitale

Per donacionet si pasuri kapitale mbahet njé listé e vecanté né arkivin e komunés, ku jané
té listuara té gjitha marréveshjet té cilat nénshkruhen si donacione,

Njé kopje e Marréveshjes sé nénshkruar i dorézohet Zyrtarit té Pasurisé.

Pas perfundimit te projektit, Zyrtari i Pasurisé njoftohet nga mbikgyrési i punimeve pér
pérfundim dhe i dorézohet njé kopje e dokumentacionit.

Neni I5
Regjistrimi i pasurisé si bashkéfinancim

Bashkéfinancimi né mes té komunés dhe njé insticutioni tjetér (ministrie).



2.

Zyrtari i pasurisé pjesén apo dokumentacionin qe ka te béjé me financim té pagesave nga
komuna e merr né komuné dhe e regjistron si investim ne vijim, ndérsa pjesén té cilén e
financon Ministria ajo e regjistron né regjistrat e veté né kategoriné e investimeve né vijim.
Ne momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha fazat dhe procedurat e
dorezimit, Ministira (dhuruesi i donacionit) e mbyllé llogariné e investimeve né vijim dhe
té gjithé dokumentacionin té cilin e posedon e dorézon te organizata pranuese (komuna).
Komuna béne kérkesé ne Departamentin e Thesarit né MFPT qe té bgjé mbylljen e
investimeve ne vijim si ato teé ministrise dhe komunés (Dhuruesi dhe pranuesi i donacionit)
dhe pasuria regjistrohet né vlerén e térésishme né regjistrat e komunés.

Neni 16
Tjetérsimi i pasurisé

Tjetérsimi i pasurisé béhet né kéto raste:

a) Shitjes, transferit né ndonjé organizate tjetér buxhetore dhurimit dhe asgjésimit.
Pér cdo tjetérsim né bazé té rekomandimit té komisionit pér vlerésimim e pasurisé
jo financiare vendos dhe merré vendim ZKA.

b) Asgjésimi i njé pasurie mund té béhet vetém kur konstatohet me vendim nga
komisioni i eméruar se pasuria jofinanciare nuk mundé té shitet, transferohet
dhurobet né ndonjé organizate tjetér.

Neni |7
Transferimi i jashtém i pasurisé

Nése ZKA merr vendim pér transferim/dhurim té njé pasurie tek njé organizaté tjetér,
atehere Zyrtari i Pasurisé pas pranimit té dokumentacionit, pérmes sistemit E-pasuria béné
trasferimin e pasurisé te organizata tjetér. Nése pasuria éshté né SIMFK, Zyrtari i Pasurise
béné kerkese né Departamentin e Thesarit né MFPT, pér transferim/dhurim té pasurisé
me qellim te gregjistrimit nga regjistri i pasurive té asaj pasurie.



Neni 18
Ruajtja e pasurisé

Te gjithe zyrtaret jané pérgjegjés pér ruajtjen e pasurisé né posedim dhe né mbikéqyrije.
Ata duhet té kujdesen pér pasurité kundrejt humbjeve, viedhjeve kegpérdorimit dhe
perdorimit té pa autorizuar.

Neni 19
Raportimi

Pas perfundimit te vitit fiskal Zyrtari i Pasurisé e pérgatité raportin e pasurisé kapitale dhe
jo-kapitale né verzionin PDF, si dhe njé listé té vecanté né verzionin Excel té ndaré népér
kategori si pasuri kapitale dhe jo kapitale dhe i'a dorézon ZKF-sé dhe Drejtorit té
Financave.

. Zyrtari i Pasurisé gjeneron raport té listuar nga sistemi E-pasuria pér pasurité individuale
qé éshté i ngarkuar secili zyrtar.

Neni 20
Ngarkimi me pasuri/pajisje

. Ngarkimi me inventar fillon kur Zyrtari i Logjistikés/Deposé i"a dorézon pasuring zyrtarit qé
ka béré kérkesé pér blerje.

Ngarkimi i zyrtarit q€ pranon pasuriné béhet né sistemin E-pasuria nga ana e Zyrtarit té
Pasuris€. Nga sistemi e-pasuria. gjenerohet forma dhe té dhénat qé paragiten né
dokumentin e ngarkimit jané:

a) Emri Mbiemri;

b) Pozita, drejtoria;

c) Data e ngarkimit;

d) Emri dhe pérshkrimi i pajisjes;

e) Kodi;

f) Data kur éshté dhéné pasuria, sasing;

g) Neénshkrimj i personit qe pranon pasuring;

h) Emri, Mbiemri dhe Nénshkrimi i personit qe e autorizon;
i) Neénshkrimi i personit qé dorézon pajisjen.
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Ne sistemin E-pasuria mbahet evidence pér té gjithé zyrtaret e ngarkuar me pasuri.
Ne momentin kur njé zyrtar merré njé pasuri/pajisje shtesé gjenerohet forma e re dhe
zyrtari e nénshkruan raportin e ngarkimit.

Nijé heré ne vit, me rastin e inventarizimit verifikohet lista e pasurisé té cilén e ka né
posedim secili zyrtar.

Neni 21
Doréiimi i pasurisé/pajisjés

Dorézimi i pasurisé nga zyrtari i caktuar, fillimisht béhet kérkesa pér shkarkim pérmes
arkivit té komunés.

Me pas Zyrtari i Logjistikés/Deposé, fizikisht e pranon pasuriné pérkatése dhe permes sistemit
E-pasuria béneé shkarkimin e inventarit apo pasurisé, pér zyrtarin i cili ka béré kérkesé pér
dorézim te pasurise pérkatése.

Zyrtarit i cili ka dorézuar pajisjen/pasuriné i jepet njé kopje si déshmi e dorézimit té
pasurise,, gjithashtu njé kopje mbetet né dosjen e Zyrtarit té Logjistikés/Deposé, pér té
déshmuar se pasuria e dorézuar éshté né depo.

Zyrtari i Logiistikés eshté i obliguar qé té mbajé evidencé té vecanté pér inventarin
(pasuring) e pranuar ne depo nga zyrtaret te cilét e kane dorézuar inventarin e caktuar.Né
rast té vendimit té ZKA-sé pér shitje/ asgjesim té atij inventari jashté pérdorimit, ajo listé
i dorézohet Zyrtarit té Pasurisé pér azhurnimin e listés se pasurive.

Nga sistemi e-pasuria gjenerohen dy raporte té transferimit té brendsheém, né raport
nénshkruajné dy zyrtarét, dorézuesi dhe pranuesi i mallit. Njé kopje e i jepet zyrtari qé
ka beéré keérkesé, ndérsa kopja tjeter vendoset né dosje té Zyrtarit té Logjistikes/Deposé

Inventari qe eéshté i démtuar apo jashté pérdorimit, zyrtari qé e ka ne posedim inventarin
e caktuar, bene kérkesé me shkrim népérmjet arkives te Zyrtari i Logjistikés/Depose, per
shkarkim te atij inventari.
Nga Zyrtari i Logjistikés pérgatitet dokumenti pér shkarkim té pasurisé i cili permban
kéto informata:

a) Emri, Mbiemri;

b) Pozita, drejtoria;

c) Data e dorézimit, nénshkrimi;

d} Emri dhe pérshkrimi i pajisjes;

e) Kodi, data, sasia:

f) Emri, Mbiemri, nénshkrimi i personit qé pranon pasuring:

g) Neénshkrimi i personit qé e autorizon:
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8. Ne rast se zyrtari ka ende paijisje ne posedim atéhere, formulari i shkarkimit i bashkéngjitet
dosjes sé zyrtarit ku mbahet evidencé per té gjitha pajisjet me té cilat momentalisht éshté
i ngarkuar.

9. Gjaté inventarizimit t€ pasurisé jo financiare (kapitale dhe jo kapitale), pasurité e
evidentuara si té démtuara, komisioni i inventarizimit i dérgon njé kopje komisionit pér
vleresim dhe tjetérsim pér procedura té métejme té tjetérsimit konform kérkesave té
pércaktuara me Rregulloren MF 02/2013 Per Menaxhimin e Pasurive Jo Financiare ne
Organizata Buxheore.

Nerji 22
Doré&zimi i pasurisé ne rastet e shképutjes s&€ marrédhénien se punés

I. Ne rastet e shképutjes se mardhenies se punés duhet te dorézohen pasurité ne posedim:

a) Mbyllje e paradhénies;

b) Dorézimi i ID-sé&,

c) Dorezimi i veturés etj;

d) Dorézimi i fjalékalimeve, kodeve té hyrjes et].
e} Dorezimi i Llaptopit, telefon etj,

2. Pas verifikimit té informatave si me sipér, aprovohet dokumenti i dorézimit té pasurisé
pér shkarkim dhe dérgohet pér procesim. Procesi éshté i njéjté si né rastin e shkarkimit
té zyrtarit me pajisje ose pasuri.

3. Ne rastet kur nuk dorézohet pasuria nga punonjési i cili ka shképutur mardhenien e
punés me organizatén buxhetore, Zyrtari i Pasurise menjéheré duhet ta raportoje rastin
te Zyrtari Kryesor Administrativ, i cili eshte i obliguar qe te ndérmarr te gjitha veprimet
ligiore ndaje personit ge nuk ka bere dorézimin e pasurise.

Neni 23
Dérgimi i pajisjes né servisim

I. Me rastin e dérgimit te pasurise ne servisim, duhet té plotésohet formulari per dergim
té pajisjes né servisim, Formulari mbahet ne Drejtorine e Teknologjisé Informative, e cila
eshte pergjegjése per plotésimin e tij dhe nénshkrimin e dyanshém me rastin e marrjes
se pajisjes. Njé kopje mbetet tek zyrtari té cilit i merret pajisja. Afati i servisimit nuk
duhet té kalojé njeé muaj.
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7.

Neése pajisja brenda muajit nuk kthehet te zyrtari, pajisja mund té hyjé né procedure té
shkarkimit dhe me até pajisjei ngarkohet zyrtari i Tl-sé i cili edhe e ka pajisjen né servisim.

Me rastin e inventarizimit, nése pajisja mungon pér shkak se éshté né servisim, atéheré
zyrtari duhet ta déshmojé mungesén e pajisies me dokument (formular) té servisimit té
pajisjes.

Nje heré né muaj Zyrtari i Teknologjise Informative duhet té raportojé te Drejtori i
Administratés per pajisjet qé jane né servisim.

Neni 24
Inventarizimi i pasurisé

Inventarizimi i pasurisé béhet me qéllim té vértetimit té saktésisé, cilésisé dhe gjendjes
faktike teé pasurisé jo financiare.

Inventarizimi i pasurisé jo financiare duhet té kryhet sipas dispozitave té rregullores MF
2/2013 Per Menaxhimin e Pasurise jo Financiare ne Organizata Buxhetore, dhe Rregulles
sé brendshme té miratuar nga ZKA.

Organizatat buxhetore duhet té kontrollojné sé& paku njéheré né vit pasuriné jo financiare
pér té vertetuar dhe vierésuar gjiendjen faktike té pasurisé jo financiare.

ZKA kur ka dyshime pér mashtrime, keqpérdorim, vjedhje apo humbje té pasurisé jo
financiare, merr vendim pér inventarizimin e pjesshém apo té térésishém.

Aktivitetet qé i paraprijné inventarizimit jané:

a. Vendimi/Emérimi i Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare.

ZKA, duhet te nxjerr vendim pér inventarizimin e pasurise jo Financiare, si dhe duhet te
caktoje komisionin si organ té pérkohshém deri mé date 3| Tetor té vitit aktual . Vendimi
duhet te bazohet né rregullativén né fuqi:

a) Perberja e komisionit te jete sé paku prej tre anétaréve;
b) Pershkrimi i detyrave té komisionit;

c) Caktimi i afateve kohore te kryerjes se inventarizimit;
d) Dorezimi i raportit te zyrtaret pérkateés;

e) Shpérndarja e vendimit.

Pergjegjesite e komisionit pér inventarizimin e pasurive jo financiare jané si né vijim:
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a)
b)

c)
d)

Inventarizimi i pasurisé jo financiare qé éshté ne pronési/kontroll t& komunés;
Verifikimi i gjendjes sé pasurise jo financiare;

Krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurisee jo
financiare;

Identifikimi i pasurisé qé nuk ka vieré té bartur;

Identifikimi i pasurive té démtuara dhe jashté perdorimit;

Pérgatitja e raportit mbi inventarizimin.

8. Procesi i inventarizimi duhet kryer sipas njé plani kohor te daktuar i cili duhet te permbaje
kéto elemente:

a)
b)
c)

d)
e)

)

Inventarizimi duhet té pérfundojé deri me daté |5 Janar té vitit vijues;

Raporti final i inventarizimit duhet té dorézohet deri me 20 Janar té vitit vijues;
Orari i vizitavepér secilen drejtori dhe objekt té komunés;

Njoftimi i vizitave te komisionit te inventarizimit i dérgohet drejtorive si informats,
njoftimi duhet té behet sé paku njé javé para vizités;

Cdo drejtori/njesi, duhet té caktojé njé person gé do t'i pérgjigjet kérkesave té
komisionit gjaté inventarizimit;

ZLyrtari i Pasurisé i dorézon komisionit listén e inventarit (kartelén) qé ekziston né
secilin drejtori, zyre ose objekt qé do té vizitohet nga komisioni

9. Me rastin e vizités pér inventarizim komisioni verifikon informatat né vijim:

a)
b)
c)
d)

Evidentohen te gjitha pasurité qé jané prezente né vendin e caktuar,

Verifikon nése pasurité kané numer serik/barkod,

Verifikohet gjendja e pasurisé (né pérdorim/jashté pérdorimit).

Pasi t& béhet numeérimi i pasurisé, komisioni merr nénshkrimin nga pérgjegjési i cili
i ka né pronési pasurité.

10. Pas pérfundimit té vizitave, komisioni fillon krahasimin e té dhénave té cilat i ka marr gjaté
inventarizimit dhe té dhénave qe gjenden né regjistrin e pasurisé. Me rastin e krahasimit
duhet te identifikoje te dhénat si né vijim:

a)
b)
c)
d)

Nese ka mungese te Pasurive,

Pasurité né gjendje, jo té rregullt apo té démrtuara,
Pasurité né gjendje té rregullt, por nuk pérdoren,
Pasurité gé jané né servisim.

I'l. Komisioni fillon pérpilimin e raportit te pérgjithshém duke u bazuar ne raportet
individuale te drejtorive/njésive. Né raport duhet te shénohen informatat e mésipérme né
detaje pér secilin drejtori/njési:

a.
b.

Raporti i inventarizimit duhet té pérmbajé gjendjen fizike té pasurisé jo financiare,
Kushtet e ruajtjes sé tyre dhe vérejtjet mbi karakterin e diferencave dhe
démtimeve té konstatuara;
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12, Raporti i pérfunduar dhe i nénshkruar nga anetaret e komisionit, i dorézohet personave
pérgjegjés: ZKA, ZKF dhe Drejtorit Financiar.

I3. Personat pergjegjés duhet té ndermarrin veprime né bazé té rezultateve té raportit:

e)
f)

Té kerkojne llogari pér pasurité qé mungojné;

Te nisin procedurén e rekomandimit té Pasurive qé jané né gjendje té rregullt por
nuk pérdoren, apo Pasurive qé nuk jané né gjendje té rregullt.

Per té gjitha vendimet e ndermarra njoftohet Zyrtari i Pasurisé, cili né bazé &
vendimeve e pérditéson regjistrin e pasurisé.

Neni 25
Pérfundimi i raportit té inventarizimit

Pas pérfundimit té raportit té inventarizimit, nése jané identifikuar mungesa té barkodeve
ne pasuri té caktuara, kérkohet qé Zyrtari i Logjistikés/Deposé té béjé printimin e barkodeve
dhe vendosjen e tyre né pasuri té identifikuara né raportin e inventarizimit.

Neni 26
Vlerésimi i Pasurisé

ZKA merré vendim pér themelimin e komisionit pér vlerésim té Pasurisé jo Financiare,

duke u bazuar ne raportin e inventarizimit. Vendimi i ZKA-se duhet té bazohet né pikat
si né vijim:

a)
b)
c)
d)
e)

Rregullativen ligjore,

Perberja e komisionit (sé paku tre anétaréve),

Detyrat e komisionit,

Afati kohor i kryerjes se vlerésimit,

Shpérndarja e vendimit (kopje kuijt i dorézohet vendimi),

2. Anéuaréve té komisionit i'u dorézohet rregullorja e brendshme e komunés ku
pershkruhen hapat gé duhet pércjellur pér vlerésim té Pasurive té inventarizuara.

3. Komisioni ka pér detyre té béjé vlerésimin e pasurisé sé identifikuar si pasuri né gjendje
té rregullt por qé& nuk éshté duke u pérdorur, apo vlerésimin e pasurisé sé
démtuar/jashté pérdorimit dhe né bazé té vlerésimit té jap rekomandime si né vijim:

a)

b)

c)
d)

Nese Pasuria duhet té transferohet né nje drejtori tjetér té& komunés e cila mund
te kete nevojé pér nje pasuri té tillg,

Te kalojé né procedura té shitjes,

Ti falet ndonjé organizate né nevojé,

Té asgjésohet.
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10.

Komisioni informohet pér pasurité qé duhet vlerésuar:

a) Llojin e pasurise,
b) Vendndodhjen e pasurise,
c) Kur mund té vizitohen fizikisht.

Komisioni viziton t€ gjitha hapésirat ku gjindet pasuria.

Varésisht nga konstatimi i gjendjes, komisioni pérpilon raportin i cili pérmban njérin prej
rekomandimeve né vijim:

a) Neése konstaton qé pasuria éshté funksionale pér nevoja komunale, rekomandon
qe pasuria té pérdoret né ndonjé drejtori tjetér,

b) Neése vleréson se pasuria ka vlerg, pra éshté né gjendje té rregullt, mirépo nuk
mund té pérdoret nga ndonjéri prej drejtorive, rekomandon qé té kalojé né
procedura té shitjes apo té faljes pér ndonjé organizate tjetér,

c) Neése konstaton qé pasuria nuk éshté me e pérdorshme, rekomandon qé ajo té
asgjésohet.

Raporti i pérfunduar dhe i nénshkruar nga zyrtarét e komisionit dorezohet te personat
pérgjegjes: ZKA, ZKF dhe Drejtori i Financave.

Neé bazé té rekomandimeve né raport, ZKA merr vendim pér hyrje né proceduré té
tjetérsimit té pasurisé.

Komisionit pér vlerésimin e pasurive mund t'i caktohet edhe mandati pér té béré edhe
rivlerésimin e pasurive, té cilat jané né pérdorim mirépo vlerén né regjistrin e pasurive
e kané zero. Komisioni duke vierésuar gjendjen fizike té pasurisé, si dhe duke e
krahasuar me cmimet e tregut pérkatés i caktohet njé vleré e re dhe i caktohet
jetegjatésia apo koha brenda sé cilés kjo pasuri do té zhvlerésohet. Kjo duhet té
reflektojé edhe ne sistemin E-pasuria apo nése éshté pasuri kapitale edhe né SIMFK.

Neé rastet kur kemi té béjmé me pasuri specifike q& me rastin e vértetimit té vlerés dhe
cilesisé sé pasurisé qé inventarizohet, né mungesé té ekspertit brenda organizates
buxhetore, anétar i Komisionit pér Vlerésimin e Pasurive jo Financiare mund té caktohet
ndonjé zyrtar i nje organizate tjetér buxhetore apo ekspert i jashtém.

Neni 27
Pasurité jashté pérdorimit

Organizata Buxhetore inventarin i cili éshté jashté pérdorimit e mbane né njé lokacion
te cakeuar.

Pér ¢do pasuri té larguar nga pérdorimi duhet te kaloje pérmes Zyrtarit té
Logjistikés/Deposé, ajo pasuri duhet fizikisht t& dérgohet né depo.
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Zyrtari i Logjistikés éshté zyrtari i cili menaxhon dhe &shté pergjegjés pér inventarin i
cili éshté né depon e cekur mé larte,

Pas grumbullimit t& njé sasie té caktuar té artikujve t& ndryshém né depo, Zyrtari i
Logjistikés/Deposé, e njofton drejtorin e Administrates dhe mé pastaj ai i rekomandon
ZKA, qe té fillojé me procedurén e asgjésimit apo tjetérsimit té pasurive té cilat jané
té pa pérdorshme.

Pas tjetérsimit té pasurise pérmes shitjes apo asgjésimit sipas vendimit té komisionit,
inventari duhet te fshihet nga regjistri (kartela) e Zyrtarit té Logjistikés/Deposé.

i Neni 28
Arkivimi i dokumentacionit

Dokumentacioni burimor (fatura, kontrata, raporti i pranimit, etj) né bazé té té cilit
eshté regjistruar pasuria me vleré fillestare né sistemet pérkatése duhet te ruhet né
Arkivin e organizatés té paktén deri né jetégjatésine e pasurisé, e cila &shté specifikuar
né Rregulloren 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare né Organizatat
Buxhetore.

Pasurise té cilave ju ka skaduar afati i jetégjatésisé dhe kané kaluar kohén e zhvlere
simit sipas rregullorés sé lartécekur, por jané ende funksionale dhe komuna ka
themeluar komision pér ri-vlerésimin e tyre, ku komisioni vjen né pérfundim pér
vlerén té cilén e kané né treg, atéheré dokumentacioni i ri-vlerésimit dhe i regjistrimit
te tyre né sistemet pérkatése duhet té ruhet té paktén deri né skadimin e afatit té
jetégjatesisé sé tyre.

Neni 29
Hyrja né fuqi

Rregulla e brendshme per menaxhimin e pasuirsé jo-financiare hyn né fugi me nénshkrimin e

ZKA-sé,
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